UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Theologia Moralis Universa**

**Jansen, Leonard**

**Coloniæ Agrippinæ, 1725**

Ex Tractatu De Contractibus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39911**

# TRACTATU DE CONTRACTIBUS. CASUS XLVIII.

De Naturâ Contractuum in genere, & Conditionibus iis  
apponi solitis.

**A**lbanus varios in contractibus, querit, an iis stare teneatur. 1. Quia non habuit voluntatem se obligandi, 2. Vel contractum implendi, 3. 4. Saltem deliberatam, 5. 6. Quia contractus sub onere non impleto, 7. Sub conditione non purificata, 8. Sub conditione necessario futurâ, ibid. impossibili, 9. Turpi, 10. Vel saltem dubitat, an habuerit intentionem se obligandi 11. Vel obligavit se solum sub penâ, 12. 13. Quia catena aurea sorori legata, in testamento vocatur de aurata. 14. Tribus sororibus legati sunt mille aurei, & non constat, an simul omnibus, vel singulis. 15. Item di. junctivè domus, vel pecunia. 16. Uni sub conditione virginitatis non subsistente, 17. Alteri sub conditione, si nupserit, quæ Religionem ingreditur, 18. Tertie si nupserit consanguineo testatoris, qui renuit. Pro resolutione

QUÆR. I. Quid, est quoruplex sit Contractus? R. 1. mo: Contractus est

consensus liber, & legitimus, quo duo, vel plures se invicem, vel saltem una pars se alteri acceptanti obligat. Dicitur 1. consensus, id est, voluntas explicitè se obligandi; explicitè se obligat qui id verbis, signis, vel scripturâ exprimit; implicitè se obligat, qui vult aliquid cum tali obligatione connexum; sic assumens officium Medici hoc ipso se obligat ad remedia tutiora, quia ejusmodi obligatio scitur cum officio Medici esse connexa. Dixi, voluntas obligandi, nam voluntas implendi contractum non requiritur ad valorem contractus, quia potest quis validè vendere equum, & se obligare ad eum tradendum, quamvis non intendat tradere, sicut Clericus validè vover castitatem, et si nolit dimittere concubinam: quod si quis velit contrahere, & tamen se nolit obligare, habet voluntates repugnantes; si primariò velit se non obligare, contractus est nullus; si primariò

2

riò

- riò velit contrahere, secundariò se non obligare valet contractus, si utrumq; æqualiter velit, nec valet contractus, nec inducitur obligatio, quia neutra voluatas prævalet. *Dicitur*
3. *2. consensus liber*, id est deliberatus deliberatione sufficiente ad mortale peccatum, ac excludente errorem, & ignorantiam saltem quoad substantiam, ut dicitur *Cas. sequenti. Dicitur*
- 3. legitimus*, id est à Legibus non reprobatus, ut consensus pupilli sine auctoritate Tutoris &c. *Dicitur 4. quo plures, vel una saltem pars se obligat*, nam aliud est cõtractus onerosus, quo utrique contrahentium onus, seu obligatio imponitur, v. g. venditio, in qua unus obligatur tradere mercem, alter pretium; aliud lucrativus, in quo una tantum pars obligatur, veluti donatio, promissio gratuita.
4. *2. Contractus dividitur 1. In lucrativum, & onerosum, ut jam dictum est; 2. In nominatum, qui proprium nomen in jure habet, ut emptio, venditio, depositum &c. & innominatum, qui non habet determinatum nomen, cujusmodi quatuor recensentur; do ut des, do ut facias, facio ut facias, facio ut des. 3. In pactum nudum, & vestitum; Pactum nudum est quod quidem in conscientia obligat, in foro tamen externo ei non conceditur actio, quales sunt contractus innominati, nisi vestiantur stipulatione, juramento, traditione, &c. pactum vestitum vocatur, quod à Legibus confirmatur, eique actio conceditur, ut contractus nominati &c.*

4. In absolutum, & conditionatum, de quibus *Quæst. sequenti.*

*QUÆR. II. Quid circa contractus conditionatos, & modificatos?*

*2. I. Contractui persæpè additur conditio, causa, modus, vel demonstratio: Conditio proprie dicta est dispositio adjecta contractui, ejus obligationem suspendens in futurum, & communiter exprimitur per particulam si, v. g. si cras ad me veneris, dabo tibi novum pileum; dixi, conditio proprie dicta, nam concepta in tempore præsens vel præteritum, non est strictè conditio, neque suspendit valorem actûs, sed eum vel statim annullat, si sit falsa, vel statim facit validum, si sit vera. Causa est ratio propter quam inicitur contractus: Modus est onus adjectum contractui, quod si sit honestum & possibile statim contractus valebit etiam onere nondum impleto, & ordinariè exprimitur per tò ut v. g. do tibi equum, ut pro me eas Romam: si tamen executio oneris sit causa principalis & motiva, tunc onere non præstito contractus revocari poterit, secus si tantum sit causa impulsiva: Causa motiva est, ob quam hic & nunc ponitur contractus, alias non ponendus, causa impulsiva est, quæ de se non erat sufficiens ad hic & nunc obtinendum contractum, attamen voluntatem aliundè motam magis impellit, ut si ad Religionem assumitur, qui creditur esse dives, ubi divitiarum nec sunt, nec esse debent causa finalis seu motiva, sunt tamen impulsiva, quia faciunt, ut libentius fiat.*

Utrum

Utrum verò modus sit causa motiva, vel impulsiva, colligi debet ex verbis disponentis, v. g. lego Titia 1000. ut filio meo nubat, tunc modus censetur esse causa principalis; si modus tantum sit in favorem accipientis, ut dono Titia 1000. ut emat sibi togam, modus est accidentalis, & valet donatio, etiam si Titia togam non emat. *Demonstratio* est qualitas in contractu expressa per quam determinatur, vel demonstratur res de qua, vel persona, cum qua contrahitur, v. g. vendo tibi equum qui est luscus, dono tibi prædium, quod est 20. jugerum, lego 100. Petro cathedumeno &c.

7. §. II. *Conditio adjecta potest esse multiplex: 1. De futuro possibili, & honesto, & tunc quidem suspendit obligationem contractus, uterque tamen contrahens ordinariè tenetur expectare eventum conditionis, purificatà autem conditione contractus fit completus, quamvis consensus non renovetur, nisi in contractu, qui traditione perficitur, pendente conditione consensus fuisset revocatus. Sanch. Lug. d. 22. à n. 384. Dicast. l. 2. de just. tr. 3. d. 1. n. 233.*  
 2. Si conditio sit necessariò futura, v. g. dabo tibi equum, si Anti-Christus nascatur, non suspendit contractum, sed præsumitur frustra adjecta, nisi contrahens de adventu dubitasset, tunc enim fortiretur effectum conditionis contingentis; Item non suspenditur valor, si conditio non adjiciatur ut conditio, sed ut temporis designatio, v. g. ducam te si Pater mortuus fuerit, *S. Th. in 4. d. 29. q. nn. a. 3. Moli. d. 206. Sanch. de R. D. Jansen Pars I.*